^a In Enchiridio, cap. 110; et libr. de Cura pro mortuis cap. 18.

^b Origenes, hom. 5 in Levit., num. 6, pag. 209, tom. II Oper. Paris. 1733.

^c Exstat hoc capitulum separatum in cod. ms.

A ideo repetitur defunctis, quoniam nescimus qualiter eorum causa habeatur in alia vita.

CAPUT LI.

DE TERTIA, SEPTIMA ET TRICESIMA DIE PRO DEFUNCTIS.

Tertia dies specialiter pro animæ absolitione celebratur, quia videlicet triplicis est naturæ, irascibilis, concupisibilis, et rationalis : et quia ingenio viget, intellectu, et memoria. Propter hoc igitur sacrificium die tertia peragitur, ut si quid temuletum [Cod. Vat., cenulementum] ex carnis cohabitatione contraxit, oblitteretur, et sanctæ Trinitatis similitudine repararetur.

B Dies *septimus* nihilominus officiis deputatur eisdem, ut anima suo corpori reconcilietur : septenarius namque numerus ex ternario constat et quaternario, et ternarius animæ tribuitur, quaternarius corpori deputatur, propter quatuor notissimos, quibus constat, humores. Est ergo quasi quedam rixa corporis et animæ, quæ carne illiciente, eamque suis illecebris attrahente, peccavit. Ut ergo anima suo corpori pacificetur, holocaustum *septima die* [Ms., septimi die] peragitur. Ad hoc forte pertinet, quod in libro Ecclesiastici dicitur : *Luctus mortui, septem dies : luctus autem satui, omnes dies ejus vita (Eccli. xxii, 43).* Haec de tertia et septima die, auctoritative quidem [Ms., auctoritativa quedam] breviter diximus.

Ceterum de *trigesima die* in Dialogorum libris legimus^d, beatum Gregorium præcepisse diebus triginta continuis pro quadam monacho nomine Justo [Cod. Vat. omitt., Justo], sibique necessario medico, quem ipse, ob scelus rei peculiaris, damnaverat, missas et orationes percelebrari. Quibus expeditis, divina manifestatum est revelatione, communionem sanctorumque societatem recepisse [Ms., societatem redditam]. Haec ergo salutifera inolevit consuetudo, ut trigesima dies defunctionum devotis frequententur officiis. ^e [Possumus etiam et hic auctoritatis aliquid adhibere, nam 514. Aaron primum sacerdotum triginta diebus legitur flevisse populus (Num. xx, 30).] Sunt qui dicunt hoc agi pro perfectione tricenarii numeri : nam Dominus triginta annorum ætate baptizatus est. Et David triginta annorum, regni suscepit gubernaculum. Primum etiam hominem, in triginta annorum ætate creatum doctores asserunt, et nostra corpora in mensuram ætatis plenitudinis Christi, credimus et speramus resurrectura: multaque exstant alia hujus rei mysteria. Celebratur ergo dies tricesima, ut in anima incorruptionis renovetur juventus, et corpus quod in humilitate sepultum fuerat, resurgat in gloria, configuratum corpori claritatis Christi (Philip. iii, 21).

Vaticano 3850, post Orationes Albini ad Deum et apostolos, quas dedimus supra col. 1027 inter dabia.

^d S. Greg. M. libr. iv Dial. cap. 55.

^e Quæ uncinis includuntur, omissa sunt in cod. Vat.

CAPUT LII.

^a DE MISSA INNOCENTIUS.

De missa Innocentium particulariter in Antiphonario sic : *Gloria in excelsis Deo non cantatur, nec Alleluia, sed quasi in tristitia deducitur dies ille. Compositor officii praesentis Innocentium : Voluerunt et planxerunt : sicut separat nos ab actu malorum Iudeorum in Coena Domini, sive in Parasceve, seu in Sabbato sancto, omittendo oscula sive cætera consueta, sic conjungit in praesenti festivitate dolori devotarum seminarum. Causa earum tristitia omittimus, Gloria in excelsis Deo, et Alleluia.*

CAPUT LIII.

DE HOC CUR MAGISTRI ECCLESIE QUADRAGESIMÆ TEV-
PUS ANTE DOMINI PASSIONEM OBSERVANDUM STATUE-
RUNT.

Congrua autem ratione magistri Ecclesie Quadragesimæ tempus ante Domini passionem observandum esse statuerunt, ut intelligamus quia praesentis vitæ afflictio immortalitatem futuram parit. Ad quam rem confirmandum ipse Dominus, qui quadragesima diebus ante passionem jejunavit, quadragesima etiam post resurrectionem cum discipulis conversatus est, utrumque tempus quadraginta dierum numero complens, ut ostenderet in praesenti vita tempus esse afflictionis, et in futura gaudii. Cum enim quadragesima diebus ante passionem jejunaret, quasi clamabat : *Nisi paenitentiam egeritis, morienti in peccatis vestris (Joan. viii, 24).* Et Petrus : *Absinete vos a carnalibus desideriis, quæ militant adversus animam (I Petr. ii, 11).* Cum vero post resurrectionem cum discipulis conversaretur, eorum corda letificans, quasi illud gaudium ineffabile promittebat, de quo alibi ait : *Iterum video vos, et gaudebit cor vestrum, et gaudium vestrum nemo tolleret a vobis (Joan. xvi, 22).* Et iterum : *Ecce ego vobis cum sum omnibus diebus usque ad consummationem sacculi (Matth. xxviii, 20).* Jejunavit autem non solum quadragesima diebus, sed etiam noctibus, ut si prospera blandiantur, quæ significantur per dies, sive adversa terrent, quæ significantur per noctes, immobilis perseveret animus Christianus, sicut faciebat ille qui dicebat : *Per arma justitiae a dextris et a sinistris, per gloriam et ignobilitatem, per infamiam et bonam famam. Ut seductores et veraces, sicut qui ignoti et cogniti (II Cor. vi, 8).*

CAPUT LIV.

ORATIONES SUPER POENITENTEM.

Exaudi, Domine, preces nostras, et consitentium tibi parce peccatis; ut quos conscientiae reatus accusat, indulgentia tuæ miserationis absolvat. Per Dominum.

Alia. Præveniat hunc famulum tuum, quæsumus, Domine, misericordia tua; et omnes iniquitates ejus celeri indulgentia deleantur.

Alia. Adesto, Domine, supplicationibus nostris, nec sit ab hoc famulo tuo clementia tuæ longinquæ.

^a Sequentia sex capita etiam adjecta sunt ex ms. cod. a D. Quercetano.

A miseratio : sana vulnera, ejusque remittit peccata, ut nullis a te iniquitatibus separatus, tibi semper, Domine, valeat adhædere. Per Dominum.

Alia. Domine Deus noster, qui offensione nostra non vinceris, sed satisfactione placaris : respice, quæsumus, ad hunc famulum tuum, qui se tibi peccasse graviter constitutus ; tuum est absolutionem criminum dare, et veniam præstare peccantibus, qui dixisti poenitentiam te malle peccatorum, quam mortem. Concede ergo, Domine, hoc, ut et tibi poenitentiae excubias celebret, et correctis actibus suis conserfi sibi a te sempiterna gaudia gratuletur. Per Dominum.

Alia. Precor, Domine, clementiam tuæ majestatis ac nominis, ut huic famulo tuo, peccata et facinora

B sua consitenti, veniam dare, et præteriorum criminum culpas relaxare digneris, qui humeris tuis ovem perditam reduxisti ad caulas ; qui publicani precibus vel confessione placatus es, tu etiam, Domine, et huic famulo tuo placare, tu ejus precibus benignous assiste, ut in confessione fœbili permanens, clementiam celeriter exoret, et sanctis ac sacris altariis restitutus speci rursus æternæ et coelesti glorie reformatur. Per Dominum.

Alia. Omnipotens sempiterne Deus, consitenti tibi huic famulo tuo pro tua pietate peccata relaxa : nt non plus ei noceat conscientiae reatus ad poenam, quam indulgentia tuæ pietatis ad veniam. Per Dominum.

Alia. Omnipotens et misericors Deus, qui peccatorum indulgentiam in confessione celeri postulasti, succurre lapsi, miserere confessi : ut quos delictorum catena constringit, magnitudo pietatis absolvat. Per Dominum.

515 CAPUT LV.

^b DE POENITENTIBUS.

Poenitentibus exemplum Job primus exhibuit, quando post funera vel flagella adhuc in sua redargitione etiam in cilicio et cinere lamenta poenitundinis sumpsit, dicens : *Idecirco ago paenitentiam in favilla et cinere (Job. xlII, 6).* Post hunc nobis David poenitentiae magisterium præbuit, quando gravi vulnere lapsus, dum audisset a propheta peccatum suum, confessum poenituit, et culpam suam poenitentiae confessione sanavit (*II Reg. xiI*). Sic Ninivite et alii multi peccata sua confessi sunt, et poenitentiam egerrunt. Displicerant sibi quales fuerant, et quales per Deum facti sunt illi placuerunt (*Jon. iii, 5*).

Est autem poenitentia medicamentum vulneris, spes salutis, per quam peccatores salvantur, per quam Deus ad misericordiam provocatur : quæ non tempore pensatur, sed profunditate luctus et lacrimarum. Poenitentia autem non mensum ac temporum cursu pensatur, sed poena, qua anima cruciatur, et mortificatur caro. Hi vero, qui poenitentiam gerunt, proinde capillos et barbam nutrunt, unde monstrant abundantiam criminum, quibus capit

^b Ex Isidoro De Officiis Eccl. lib. ii, cap. 16.

peccatoris gravatur. Capilli enim pro vitiis accipiuntur. *Vir enim si comam nutriat*, ut ait Apostolus, *ignominia est illi* (*I Cor. II, 14*). Ipsam enim ignominiam suscipiunt pœnitentes pro merito peccatorum. Quod vero in cilicio prosternuntur, per cilicium quippe recordatio est peccatorum, propter hædos ad sinistram futuros. Inde ergo confitentes in cilicio prosternuntur, tanquam dicentes: *Et peccatum meum contra me est semper* (*Psal. L, 5*). Quod cinere asperguntur; vel ut sint memores, quia cinis et pulvis sunt, vel quia pulveres facti sunt, id est, impii facti sunt. Uade et illi prævaricatores primi homines recedentes a Deo, malisque factis offendentes Creatorem, in pulverem, unde facti sunt, redierunt. Bene ergo in cilicio et cinere pœnitens deplorat peccatum, quia in cilicio asperitas et compunctione peccatorum; in cinere autem pulvis ostenditur mortuorum. Et idcirco in utroque pœnitentiam agimus, ut in compunctione cilicii agnoscamus vitia, quæ per culpam commisimus; et per favillam cineris perpendamus mortis sententiam, ad quam peccando pervenimus.

Pœnitentie autem remedium Ecclesia catholica in spe indulgentiae fidenter alligat exercendos homines, et post unum baptismi sacramentum, quod singulari traditione commendatum sollicite prohibet iterandum, medicinali remedio pœnitentiae subrogat adjumentum, cuius remedio egere se cuncti agnoscere debent pro quotidianis humanae fragilitatis excessibus, sine quibus in hac vita esse non possumus, honore duntaxat et dignitate servata, ita ut sacerdotibus et levitis, Deo tantum teste, fiat; a cæteris vero, attestante coram Deo solemniter sacerdote, ut hoc tegat fructuosa confessio, quod temerarius appetitus, aut ignorantia nota contraxisse negligentius videtur: ut sicut in baptismo omnes iniquitates remitti, vel per martyrium nulli peccatum credimus imputari, ita pœnitentia compunctione fructuosa fateamur deleri peccata. Lacrymas enim pœnitentium apud Deum pro baptimate reputantur. Unde et quamlibet sint magna delicta, quamvis gravia; non est tamen in illis Dei misericordia desperanda. In actione enim pœnitentiis, ut supra dictum est, non tam consideranda est mensura temporis, quam doloris. Cor enim contritum et humiliatum Deus non spernit (*Psal. L, 19*). Veruntamen quanto in peccando fuit ad malum promptior intentio, tanto devotior debet esse in pœnitendo afflictio.

Duplicem habere debet fletum in pœnitentia omnis peccator, sive quia per negligentiam Lonum non fecit, seu quia malum per audaciam perpetravit. Ille autem vere pœnitentiam agit, qui nec pœnitere perpetrata negligit, nec adhuc pœnitenda committit. Qui vero lacrymas indeinenter fundit, et tamen peccare non desinit, hic lamentum habet, sed munerationem non habet. Si qui autem per gratiam Dei ad pœnitentiam convertuntur, perturbari non de-

* Ex Isidoro, loc. cit., lib. I, cap. 10.

A bent, si rursus post emendationem, relicto vitiis, corda pulsentur; dum non possunt bonæ conversationi nocere, si talis cogitatio non erumpat in consensu vel in opere. Ferre enim sine perfectione vitiiorum cogitationes non est ad damnationem, sed ad probationem. Nec est occasio subeundi discriminis, sed potius agendæ virtutis [*Isid., augendæ perfectionis*]. Nam et si quis circa finem suum per pœnitentiam desinat esse malus, non ideo debet desipere, quia in termino est ultimæ vitæ: quoniam Deus non respicit quales antea fuimus, sed quales circa finem existemus. Ex fine enim suo unumquemque aut justificat, aut condemnat, sicut scriptum est: *Ipse judicat extrema terræ* (*I Reg. II, 10*). Et alibi: *Universorum finem ipse considerat* (*Job. xxviii, 3*). Proinde non dubitamus circa finem justificari hominem per pœnitentiam et compunctionem; sed quia raro hoc fieri solet, metuendum est; ne dum ad finem differat conversio, incerta occupet moris, antequam subveniat pœnitentia. Pro qua re eti bona est ad extremum conversio, melior tamen est, que longe ante finem agitur, ut ab hac vita securius transeat.

CAPUT LVI.

* DE SYMBOLO NICÆNO.

Symbolum autem, quod tempore sacrificii populo prædicatur, ccccviii sanctorum Patrum collatione apud synodum Nicænam est editum. Cujus veræ fidei regula tantis doctrinæ mysteriis præcellit, ut de omni parte fidei loquatur; nullaque pene sit heresisis, cui per singula verba vel sententias non respondeat. Omnes enim erroris, impietatum, perfidiazque blasphemias calcat, et ob hoc universis Ecclesiis pari confessione a populo proclamatur.

516 CAPUT LVII.

^b DE REGOLA FIDEI.

Hæc est, post Apostolorum Symbolum certissima fides, quam doctores nostri tradiderunt, ut profiteamur Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum unius essentia, ejusdemque potestatis et sempiternitatis. Unum Deum invisibilem, ita ut in singulis personarum proprietate servata, nec substantialiter Trinitas dividi, nec personaliter debeat omnino confundi. Patrem quoque confiteri ingenitum, Filium genitum, Spiritum sanctum nec genitum, nec ingenitum; sed ex Patre et Filio procedentem. Filium a Patre nascendo procedere, Spiritum vero sanctum procedendo non nasci. Ipsum vero Filium ex Virgine sine peccato hominem suscepisse, ut quem sola honestate creaverat, sponte lapsum misericorditer repararet. Quem veraciter crucifixum, et tertia die surrexisse, et cum eadem ipsa carne glorificata ascendisse in coelum, in qua ad judicium vivorum et mortuorum exspectatur venturus. Et quod divinam humanamque substantiam, in utroque perfectus, una Christus persona gestaverit; quia nec geminari utriusque substantiae integritas personam, nec confudit geminam unitas personæ substantiam. Altero

* Ex eod., ibid., lib. II, cap. 23.

quippe neutrum exclusit, quia utrumque unius intemperato jure servavit, quod Novi et Veteris Testamenti salubris commendat auctoritas: illa per prophetiam, ista per historiam veraciter personatum.

Et quod neque de Deo, neque de creatura saceruli sit cum paganis aut cum haereticis aliquid sentiendum in his, quibus a veritate dissentunt; sed quod in utroque Testamento divina protestantur eloquia, hoc tantummodo sentiendum: quod sive hominem, sive universa, nulla necessitate Deus creaverit; nullam esse omnino visibilem, invisibilemque substantiam, nisi aut quae Deus sit, aut a bono Deo bona creata sit; sed Deus summe et incommutabiliter bonus, creatura vero inferius et mutabiliter bona; et quod animae origo incerta sit, et quod Angelorum natura vel animae non sit pars divinae substantiae: sed Dei creatura ex nihilo condita. Ideo incorpoream animam absque dubio, et Deo et angelis, a quibus comprehendi et transferri potest, corporea esse evidenter ostenditur ^a. Ad imaginem autem Dei creata est, pietate morum, sine qua fides divini cultus [non] perficitur. Et ut unusquisque Deum, proximumve in Deo diligens, usque ad dilectionem quoque inimicorum pertendendo proficiat, ut proficiendo perveniat.

Alterum quoque alterius pollui non posse peccato, ubi par voluntas non tenetur consensio. Legitimas nuptias non credi damnatas, licet ex eis quoque originali peccato obnoxia credatur nasci posteritas, eisque jure fidelium virginum vel continentium præferenda doceatur integritas. Nec unum Trinitatis baptisma, quod nefas est, iteretur, neque pro diversitate tradentium ministrorum singulia putetur quibusque conferri, sed a Deo singulari potestate donari. De quo dictum legimus: *Super quem videris Spiritum descendenter et manenter super eum, hic est, qui baptizat in Spiritu sancto; et ego vidi et testimoniuni perhibui, quia hic est Filius Dei (Joan. 1, 33, 34).* Et ne poenitentia remediis nos egere non putemus pro quotidianiis humanae fragilitatis excessibus, sine quibus in hac vita esse non possumus:

^a *Corporea esse evidenter ostenditur.* Deest, opinor, particula non, et leg. *corporea non esse*, etc., ut contradictrio vitetur et error. In Isidoro tamen sic legitur: « Sed Dei creatura, ex nihilo condita, et in corpore (F. leg. incorporea) esse evidenter ostenditur. Quoniam igitur apprehendi et transferri po-

A ita ut poenitentia fructuosa universa fateamur deieri peccata, sicut scriptum est: *Beati quorum remissæ sunt iniuriae, et quorum tecta sunt peccata. Beatus vir cui non imputavit Dominus peccatum (Psal. xxxi, 1, 2).*

Nullum quoque suis viribus, sed per divinam gratiam capiti Christo subjungi, atque indisruptæ pacis perseverantiam, in unitate Ecclesie ipsius solidari: nec humanæ voluntatis arbitrio boni quidquam deputandum aestimari; secundum propositum voluntatis Dei omnem numerum electorum acquiri; bona quoque temporalia bonis malisque communia a Deo creari, ejusque dispensatione singulis quibusque vel tribui vel negari: quorum honorum in unoquoque fidelium non habitus, sed usus aut improbandus est, B aut probandus; certa vero æternaque bona solos posse bonos in futuro consequi, quorum pignore Ecclesiam nunc informatam credimus delineri; hic habentem primitias spiritus, in futuro perfectionem; hic sustentari in spe, postea pasci in re; hic videre per speculum et in ænigmate, in futuro autem facie ad faciem, cum ad speciem fuerit ducta per fidem, quando perficiatur, ut summi Dei bonis fruamur æternis, fruendo [temporalibus] in Deo non obserimus et proximis; eam quoque nos sperem resurrectionis habere, ut eodem ordine eademque forma, qua ipse Dominus resurrexit a mortuis, nos quoque resurrecturos esse credamus in eodem corpore, in quo sumus, vel vivimus, non naturam aut sexum mutantes, sed tantum fragilitatem et vitia deponentes; ipsum quoque Satanam cum angelis suis atque citoribus æterno incendio condemnandum, neque secundum quorundam sacrilegam disputationem ad pristinam, id est, angelicam dignitatem, ex qua propria malignitate occidit, reducendum.

Hæc est catholicæ traditionis fidei vera integritas, de qua si unum quolibet respuatur, tota fidei credulitas amittitur. Lege homiliam xxxvii ^b sancti Augustini in prima parte super Joannem evangelistam cuius initium est: *Verba Domini nostri Iesu Christi, quæ habuit cum Judæis, ita moderans loquaciam suam, ut circi non viderent, etc.*

test, corporea esse nihilominus ostenditur. » Et inferius: « Sine qua fides divini cultus otiosa torpescit, et cum qua integritas divini cultus perficitur. »

^b In editis xxxix, Tract. in Joan.

AMALARII ARCHIEPISCOPI TREVIRENSIS

EPISTOLA AD CAROLUM MAGNUM IMPERATOREM DE CÆREMONIIS BAPTISM.

(Vide *Patrologia tom. XCIX, col. 887.*)

517 EJUSDEM AMALARII VERSUS MARINI .

AMALARIUS VENERABILI ABBATI PETRO.

Quid, Pater, angustos repedas qui tempora calles,
 Namque quieta tenes. Forsanque paras renovare
 Saccos tu nostros iterum, vel frangere dente,
 Crustas et totas micas volitare per auras.
 Agius inter frondentes lauros habitans sors
 Maxima ipse vocat fratres ad fercula pacis.
 Disiunxit labens Arton quos turpiter Auster
 Junxit. Quo properare petis sic, abba meus, quo?
 Venterum Dominus qui vetat sine pergere fratre.
 Quid mirum, si Gregorius jaceat, lacrymansque;
 Si non est mirum, Christi chorum trepidare?
 Äquoreas tangens Dominus partes, lacrymabant
 Discipuli, si Gregorius non pertulit undas,
 Vespere jam properante, rogat cessare procellas,
 Quas dicit senior majore surgere Euro.
 Abba jubet monachum vultus attollere sursum,
 Sumere de mensa fratrum saltum exiguumque.
 Gregorius dixit : Hinc non surgam, nisi fixa
 Haec puppis maneat, neque has tabulas relinquam.
 Nocte vigil frater non dormitans, neque cessant
 Salsa vada undarum jugiter turbare procellae.
 Et ratis alta profunda petens nimium cito saltat.
 Triste caput, sensus moestus patitur male, tandem
 Cum victis tenebris rutilans miratur Eous,
 Sat metuenda truces agitabant flamina lymphas.
 Nos cursum revocat, ad durissima castra.
 Forsan delectat castrum, fratres, Eginense,
 Et palmas agere satis per tempora longa,
 Puncta ubi Wippo manu plorat rapuisse aliena.
 Singulu nimio pulsabat sepe quietem
 Illic nostram, pro quo sat moesta caterva jacebat.
 Ac memor esto sacerdotis, quem sidera tollunt
 Pro famulo, quem finis equi retinetque sepulcum,
 Funde preces, vegerande Pater, cum fratribus una.
 Partes Constantinopolim properemus et ante;
 Tempora laxemus gelida utrius Attica rura.
 Postquam Constantinopolim lustrabimus urbem,
 Bisque quaterque decem hac noctes possedimus albo,
 Continuo stant vigiles, qui limina claudunt,
 Ne monachus forsitan per opaca vaderet urbis,

A Sed sancti potius cursus psallat Benedicti :
 Aut fors aut potiusque forent ignota nefanda
 Illius nobis urbis, que aequo bebat
 Totque viros, tantos famulos per saecula beatos :
 Quam legimus tenuisse caput regni omnis Eoi.
 Tunc sero rediens Basileus Leo mandat, et ipsa
 Ut veniant fratres ad summa palatia regis.
 Hic eloquitur, hic de Caroli orat vita per ævum,
 Ac notorum ejus, sacri simul orationis omnis,
 Et populi memorans Francorum voce benigna.
 A quo laxati pelagi profunda trahebat
 Äquoreus cursusque ratem, cum ingens sera venit.
 Quis ventorum avidas pennas tot dicere suffert,
 Et non miretur tantum crepitantia lora?
 Terribilem hinc sonitum fluctus redduntque marini :
B Inde truces ratem quaunt vires
 Ventris. His majorque metus cum est mortis amarum.
 Vatis sum tibi, sancte Pater, non effugies tu
 Hinc, nisi perfundaris aquis, nimbis saceris.
 Effugias Mauros, metuas Sclavos, Regidosque.
 Tu cumula tela, ut Maurum jugules metueandum,
 Quem nobis monstrant portus, quem famina tollunt.
 Tende arcum, donec percurramus mare cursu.
 Sta procul a terra Sclavorum littora hincque, repellet.
 Post vernum, sero licet, Italiisque virentem,
 Nos pervadimus hanc cursim, rapidoque volatu
 Silvestri ad dignam ecclesiam sancti properantes.
 Obvia stat sancta cohors fratrum simul omnis
 Flebilis; egregius pastor lacrymans lacrymantem
 Suscipit, orbati gaudent de sospite Patre.
C Gaudia perfundunt lacrymas quia læta caterva,
 Germanis monachis Patribus dant basia blanda.
 Optamus lætus maneam cum fratribus almis,
 Inter quos fratri memorare tuique marini
 Tu dignare, Pater, non exiliens modo tristis;
 Frater egoque tuus, quoniam non tristia carpo.
 Triste polum fratri! Caroli quia morte fatigor.
 Nos utrosque Deus jungat pariter sine fine,
 Cum Carolo quandam rege et cum fratribus almis.

* His versibus in ms. admundum corruptis, fortassis comprehenditur *Hodæporicum* illud legationis quod suo tempore exstitisse Hermanus Contractus

D testatur, et cuius auctorem Amalarium esse certum D. Rivel., Hist. lit. Francæ, tom. IV, pag. 419.